victum, – nec sibi soli, sed coniugi, liberis ceterisque, quos caros habeat tuerique debeat; quae cura exsuscitat etiam animos et maiores ad rem gerendam facit.

Inprimisque hominis est propria veri inquisitio atque investigatio. Itaque
 20 cum sumus necessariis negotiis curisque vacui, tum avemus aliquid videre, audire, addiscere; cognitionemque rerum aut occultarum aut admirabilium ad beate vivendum necessariam ducimus.

- | | | |
|----|--|--|
| 17 | coniux, coniugis f.
liberi, orum m. Pl.
carus, a, um
tueri, tueor, tutatus sum | – Gattin
– Kinder
– lieb, teuer
– ernähren, unterhalten |
| 18 | exsuscitare
<i>ad rem gerendam</i> | – wecken, anregen
– „zum Handeln“ |
| 19 | inprimis (Adv.)
proprius (a, um) + <i>Gen.</i>
verum, i n.
inquisitio, inquisitionis f.
investigatio, investigationis f. | – besonders, vor allem
– charakteristisch für jdn.
– Wahrheit; das Wahre
– das Suchen
– das Forschen |
| 20 | vacuus (a, um) + <i>Abl.</i>
tum (Adv.)
avere, aveo, –, – | – frei von etw.
– dann
– verlangen |
| 21 | addiscere, -o, addidici
cognitio, cognitionis f.
occultus, a, um
admirabilis, e

beatus, a, um | – hinzulernen
– Erkenntnis
– verborgen
– bewundernswert,
staunenerregend
– glücklich |
| 22 | ducere (-o, duxi, ductum) + <i>dopp. Akk.</i> | – etw. für etw. halten |

Sed iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat – nisi lacesitus iniuria –,
 deinde ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis. Sunt autem pri-
 vata nulla natura, sed aut vetere occupatione, ut qui quondam in vacua vene-
 runt, aut victoria, ut qui bello potiti sunt, aut lege, pactione, condicione, sorte; ex
 5 quo fit, ut ager Arpinas Arpinatium dicatur, Tusculanus Tusculanorum; similis-
 que est privatarum possessionum discriptio.

Ex quo, quia suum cuiusque fit eorum, quae natura fuerant communia, quod
 cuique obtigit, id quisque teneat; e quo si quis quid sibi appetet, violabit ius hu-

- | | |
|---|---|
| 1 munus, muneris n.
ut ne
laccessere, -o, laccessivi, laccessitum | – Aufgabe
– [verstärktes ne]
– reizen |
| 2 communia, communium n. Pl.
pro + Abl.
privata, orum n. Pl.
sua, orum n. Pl. | – Gemeingut
– [hier:] als
– Privatbesitz
– persönliches Eigentum |
| 3 vetus, veteris
occupatio, occupationis f.
ut qui ...
quondam (Adv.)
vacua, orum n. Pl. | – alt
– Inbesitznahme
– „wie z. B. bei denen, die ...“
– einst
– menschenleere Gegenden |
| 4 victoria, ae f.
potiri, potior, potitus sum
pactio, pactionis f.
condicio, condicionis f.
sors, sortis f.
ex quo | – Sieg
– die Oberhand haben
– Vertrag
– Vereinbarung
– Verlosung
– daher |
| 5 ager Arpinas, agri Arpinatis m.
Arpinates, Arpinatium m. Pl.
Tusculanus, a, um
Tusculani, orum m. Pl. | – das arpinische Gebiet
– die Bewohner von Arpinum
– tusculanisch
– die Einwohner von Tusculum |
| 6 privatus, a, um
possessio, possessionis f.
discriptio, discriptionis f. | – privat, persönlich
– Besitzung
– Aufteilung |
| 7 quia
suum (i n.) cuiusque | – weil
– Privatbesitz eines jeden |
| 8 obtingere, -o, obtigi
appetere, -o, appetivi, appetitum
violare | – zufallen, zuteil werden
– hinzuverlangen
– verletzen |

manae societatis. Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis so-
 10 lum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici, atque, ut
 placet Stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines
 autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent,
 in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre,
 mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultati-
 15 bus devincire hominum inter homines societatem.

Fundamentum autem est iustitiae fides, id est: dictorum conventorumque
 constantia et veritas.

- | | | |
|----|---|---|
| 9 | praeclarus, a, um
Plato, Platonis m.
non solum | – vortrefflich
– [gr. Philosoph; 427-347 v. Chr.]
– nicht nur |
| 10 | nasci, nascor, natus sum
ortus, us m.
vindicare | – geboren werden
– Dasein, Leben
– beanspruchen |
| 11 | placere, -eo, placui
Stoici, orum m. Pl.
terra, ae f.
gignere, -o, genui, genitum
usus, us m.
creare | – gefallen
– die Stoiker
– Erde, Land
– hervorbringen
– Gebrauch, Nutzen
– hervorbringen, schaffen |
| 12 | generare
alii ... alii | – erschaffen
– die einen ... die anderen |
| 13 | communes utilitates in medium afferre
(-fero, attuli, allatum) | – zum allgemeinen Nutzen beitra-
gen |
| 14 | mutatio (mutationis f.) officiorum
tum ... tum
artes, artium f. Pl.
opera, ae f. | – Austausch von Dienstleistungen
– bald ... bald
– [hier:] (geistige) Fähigkeiten
– [hier:] tätige Hilfe |
| 15 | facultates, facultatum f. Pl.
devincire, -io, devinxi, devinctum | – Geldmittel
– festigen |
| 16 | fundamentum, i n.
fides, fidei f.
id est
dictum, i n.
conventum, i n. | – Grundlage
– Treue, Verlässlichkeit
– „das heißt“
– Zusage
– Vereinbarung |
| 17 | constantia et veritas (+ Gen.) | – aufrichtiges Festhalten (an etw.) |

Sunt autem quaedam officia etiam adversus eos servanda, a quibus iniuriam acceperis. Est enim ulciscendi et puniendi modus (atque haud scio an satis sit eum, qui laccessierit, iniuriae suae paenitere): ut et ipse ne quid tale posthac et ceteri sint ad iniuriam tardiores.

- 5 Atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli. Nam cum sint duo genera decertandi – unum per disceptationem, alterum per vim – cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore.

Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace

- | | |
|---|---|
| 1 adversus + Akk.
servare | – gegen, gegenüber
– bewahren |
| 2 ulcisci, ulciscor, ultus sum
punire
haud scio an + Konj.